Дело № 1-486/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курган 18 марта 2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Колегова Е.П.,

с участием: государственного обвинителя – Чадовой Е.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Фрейдиной М.А.,

при секретаре Семахиной П.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период с июля 2023 г. до 24.07.2024, работая в должности продавца у ФИО7, которая зарегистрирована на территории Российской Федерации в качестве индивидуального предпринимателя, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды от реализации нелегальных табачных изделий под видом легальных, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, хранила указанную продукцию в нарушении следующих нормативных документов:

- в соответствии с пунктами 1, 3, 4 и 22 ст. 2 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее ФЗ-№ 268 от 22.12.2008), а также согласно ст. 4 главы 2 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014 табак - растение рода Nicotiana (Никотина) семейства пасленовых видов, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения. Табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару;

- в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ подакцизными товарами признается табачная продукция;

- в соответствии с ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается;

- в соответствии с Правилами маркировки табачной продукции средствами идентификации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 № 224, табачная продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации;

-согласно п. 3 ст. 18 Федерального закона № 15 от 23.02.2013 «Об охранездоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма ипоследствий потребления табака» в целях предупреждения незаконнойторговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждаяупаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировкесредствами идентификации, а также маркировке в соответствиис требованиями законодательства Российской Федерации о техническомрегулировании;

Таким образом, специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации законодательно закреплен и установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий.

Однако, ФИО1, действуя в нарушение законодательства Российской Федерации, умышленно хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с июля 2023 г. по 24.07.2024, действуя в нарушение ч.ч. 2,5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключая возможность их подделки и повторного использования; Постановления Правительства РФ № 224 от 28.03.2019 г. (в ред. от 28.03.2024 г.) «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотиносодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотиносодержащей продукции», и распоряжения Правительства РФ № 792 от 28.04.2018 г. «Об утверждении перечня товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации», в целях сбыта нелегальных табачных изделий, и извлечения материальной выгоды, используя склад № 4/1, расположенный по адресу: 

<

...>, арендованный на основании договора № 44 от 02.01.2021 у ОАО «Курганмолпром», поместила 1 720 пачек немаркированных табачных изделий, для дальнейшего хранения с целью сбыта, на сумму 221 880 руб.

С целью реализации своего корыстного умысла, направленного на извлечение систематической прибыли от реализации немаркированной табачной продукции, ФИО1 лично определяла необходимое количество и ассортимент реализуемой ею табачной продукции, не соответствующей требованиям нормативно-правовых актов, вела переговоры с покупателями этой продукции, контролировала её реализацию, определяла стоимость, а также лично реализовывала нелегальную табачную продукцию, находящуюся у неё на хранении в вышеуказанном помещении.

ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на извлечение дохода от реализации немаркированной табачной продукции в период с июля 2023 г. до 24.07.2024, умышленно, с целью хранения и дальнейшей продажи немаркированной табачной продукции неограниченному количеству граждан, использовала арендуемый у ОАО «Курганмолпром» склад № 4/1, расположенный по адресу: 

<

...>, в котором осуществляла незаконную продажу немаркированной табачной продукции, используя меры конспирации, жителям г. Кургана и Курганской области.

Хранимые с целью сбыта Петровой табачные изделия являются немаркированной продукцией, запрещенной к продаже, которая согласно статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» подлежит маркировке специальными и акцизными марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, при этом согласно п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачные изделия запрещены к ввозу на таможенную территорию Российской Федерации и реализации на территории Российской Федерации без акцизных марок.

Согласно Информационному сообщению Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» на период с 01 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. значение единой минимальной цены табачной продукции, рассчитанное в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от 31 декабря 2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», установлено в размере 129 руб.

Так, 24.07.2024 в период с 11 часов 20 минут до 14 часов в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств из арендуемого ИП ФИО2 помещения склада № 4/1, расположенного по адресу: 

<

...>, изъяты сотрудниками правоохранительных органов немаркированные табачные изделия различного наименования в количестве 1 720 пачек, общей стоимостью 221 880 руб., которые ФИО1 хранила с целью сбыта.

Таким образом, ФИО1 в период с июля 2023 г. по 24.07.2024 осуществляла хранение в помещении склада № 4/1, расположенного по адресу: 

<

...> в целях сбыта 1 720 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 221 880 руб., что является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Подсудимая ФИО1 себя виновной по предъявленному обвинению признала полностью, пояснила, что обвинение ей понятно, и подтвердила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Защитник поддержала ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель выразила согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что обвинение обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимой заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимой и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия Петровой по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи. 

Суд принимает во внимание данные о личности Петровой, которая участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит.

В качестве смягчающего наказание Петровой обстоятельства суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной.

Также, в качестве смягчающих наказание Петровой обстоятельств суд, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает ее заявление о раскаянии в содеянном, наличие хронических заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о возможности назначения Петровой наказания в виде штрафа, поскольку пришел к выводу о том, что назначение подсудимой указанного вида наказания будет достаточным для достижения его целей и будет способствовать исправлению Петровой.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судопроизводства, подсудимая, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 руб. 

Назначенный ФИО1 штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Курганской области (УМВД России по г. Кургану л/с 

<

***>), 640008, 

<

...>, дата регистрации - 02.02.2000 г., ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/450101001, Банк отделение Курган Банка России/УФК по Курганской области г. Курган, к/с 40102810345370000037, р/с 

<

***>, БИК 013735150, ОКТМО 37701000, КБК 18811603122019000140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- табачную продукция в количестве 1 720 пачек сигарет различного наименования - уничтожить;

- копию договора № 44 от 02.01.2021 – хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон Самсунг Гелакси с сим-картой оператора ПАО «МТС» - считать возвращенным по принадлежности ФИО1;

- тетрадь с рукописными записями - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем отражения такого ходатайства в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Председательствующий Е.П. Колегов